
 

医療保険の下永病院 重度認知症デイケアえいわ

老人保健施設 かなえ

重度認知症デイケアえいわ（下永病院内）

Tel 084−935−8811 担当 ： 箱田

多機能看護介護ステーション やないづ

老人保健施設かなえ の Instagram を開設 しております！

私達の職場のありのままの魅力を発信していきたく投稿していこう

と思いますので、ぜひお時間がある時にご覧になってください！

(※インスタグラムの マークから「rokenkanae」で検索して頂くと

アイコンが出ますのでそこからご覧になってください。)

２０２６年１月 吉日

発行所

老人保健施設 かなえ
。。。。。。。。。。。。。

広島県福山市

金江町藁江550-1

TEL 084-935-8135

新しい年を迎え、新たな気持ちで一年を過ごしていけたらと思っています。

老健かなえでは、先日、プロの演奏者の方をお招きし、ライブを開催しました。和太鼓・キー

ボード・マリンバの異色の編成が織りなす、伝統と革新の生演奏を堪能しました。いつもとは違っ

た非日常を少しでも感じてもらえたのではないかと思います。

当デイケアは下永病院に併設されている医療保険適用のデイケアです。介護保険と併用しての

利用も可能です。定員25名で年末年始（12月31日〜1月3日）以外休みなく稼働しています。

認知症により日常生活に支障きたしている方を対象としており、医師の診察により利用が可能で

す。利用開始までに当院にて外来受診をお願いしております。

一人暮らしの方など様々な生活状況に応じてサポートができるよう対応しております。利用

中、医師の診察により処方も行っております。

ご利用について不明な点があればご相談ください。現在どの曜日も利用をお受けすることが

できます。また見学も受け付けておりますのでお気軽にご連絡ください。

空き状況

1月号

また、年末には、晦日そばを提供しました。『食』だけでなく、五感を通し

て季節を感じることができるメニューや行事に年間を通して取り組んでいます。

新年になり旧暦では、春になりましたが、これから寒さが一段と厳しくなる

時期です。温かい飲み物を飲み、柑橘類でビタミンC補給をして風邪や感染症に

注意して過ごしましょう。

昨年12月は、保育園の子どもたちをお招きし、合同でクリスマス会を

開催しました♪はじめに、子どもたちが元気いっぱいの歌を披露してく

れ、その可愛らしい歌声に、利用者さまも自然と笑顔になり、手拍子を

しながら楽しまれていました。続いて、職員によるハンドベル演奏を行

い、澄んだ音色が会場に響き渡り、クリスマスらしい温かなひとときを

感じていただけたことと思います。 最後は、職員がサンタクロースに扮

し、保育園の子どもたちや利用者さまお一人おひとりにプレゼントをお

渡ししました。世代を超えた交流が生まれ、笑顔あふれる心温まる時間

となりました♪

寒さが厳しい1月は、体を温めることが大切です！首・手首・足首を温めたり、軽い体操を

取り入れることで血行が良くなり、冷えや転倒予防につながります。また、冬が旬のミカンに

はビタミンCが豊富に含まれており、風邪予防や免疫力アップに効果的です。袋ごと食べるこ

とで食物繊維も摂れ、お腹の調子を整える働きも期待できます。

これからも、ご利用者の皆さまが笑顔で過ごしていただける行事や活動を行ってまいりま

す！本年もどうぞよろしくお願いいたします。
空き状況 ５名

KanaePress

行事で行った

飾り付けや作品です

老人保健施設かなえ 管理栄養士

新年あけましておめでとうございます

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます



             

通所リハビリテーション かなえ

認知症対応型通所介護
コミュ･ケア いつも

在宅生活の中で24時間の時間を巡回訪

問提供しています。困っている事を、

困る事のないようにサービス提供にあ

たります。

〜 定期巡回随時対応型訪問介護サービスの実働状況について 〜

永和会多機能看護介護ステーション

＊デイケアの利用状況（12月15日現在）

新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、希望に満ちた新春を健やかにお迎えのことと心より

お慶び申し上げます。2026年の干支は「丙午（ひのえうま）」です。午

（馬）は力強く大地を駆け抜ける姿から、活力や前進、飛躍の象徴とされて

います。私達も更なる発展と皆様への貢献を目指し、「馬力」を入れて邁進

身体機能のリハビリや入浴などの日常生活動作のリハビリ、言語・嚥下のリハビリを必要とされて

いる方はもちろん、生活で困っている事がある方がいらっしゃいましたら、通所リハビリ担当 大塚・

灰垣 までいつでもご相談下さい。

要介護の方はもちろん、要支援の方の相談も随時承っております。

利用時間は、午前の部(10：00〜12：40)・午後の部（12：45〜15：15）のみ、また、要介護の

方は、一日通しての利用も可能です。個々の生活スタイルに合ったサービス提供をご提案させていた

だきますので、ご検討をよろしくお願いいたします。

【2025年11月実績より】

ひがしむら事務所、ぬまくまサテライト事務所 全利用者 51名（内；変更申請中 0名）

老人保健施設 かなえの「空席状況」も掲載中です。

各施設の情報をより詳しく案内させて頂いております。

ぜひご覧ください !

ホームページのご案内

永和会 福山

永和会多機能看護介護ステーション（11月実績より）

（ 登録利用者 ）

・訪問介護事業所 ： 40名（要介護者13、要支者27）

・定期巡回訪問介護総合計： 51名

・夜間対応訪問介護： 1名

・サービス付き高齢者住宅「憩いの家本郷」： 20名

（空き部屋なし）

084-939-9550（担当；小林輝久）

訪問介護事業所・定期巡回サービス・夜間対応サービス

介護士 井上 成晃

お正月が開けまだまだ本調子が戻られていない方もおられると思いますが体調

に気を付け今年も頑張りましょう。

さていつもデイでの活動は、少し遅い稲刈りし脱穀までを手作業で行いました。

稲の出来が悪く少量しかお米は取れなかったですがお昼に美味しくいただきまし

た。他ではジャガイモを植えていたので掘ってポテトサラダにして食べました。

【お問い合わせ】

コミュケア・いつも

084-936-3155

（担当）藤田 . 雨坪

打楽器演奏会ではボランティアさんと一緒に楽器を鳴らしたり歌を歌いまし

た。利用者さん皆さんとても表情良くボランティアさんが帰られる時には自ら見

送りに行かれ「またお願いします」と声をかけておられました。

いつもデイでは、無料体験等も承っておりますのでいつでもお申し付け

ください。空き状況の確認はご連絡ください。よろしくお願いします！

定期巡回サービスについて 

充分に空きがあり 

サービス調整ができますので

困ったケースなどがあれば相

談ください。 
する所存です。結びに、本年が皆様にとって公私ともに実り多き一年となりますよう、また皆様の健

康とご多幸を心よりお祈り申し上げます。本年も変わらぬご指導、ご鞭撻を賜りますよう、何卒よろ

しくお願い申し上げます。


